ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng  8  năm 2021

V/v triển khai thực hiện Công điện số

1063/CĐ-TTg ngày 31/7/2021 của

Thủ tướng Chính phủ và Công điện số

5255/VPCP-KGVX ngày 31/7/2021

của Văn phòng Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1063/CĐ-TTg

ngày 31 tháng 7 năm 2021 về phòng, chống dịch Covid-19 và Công điện số

5255/VPCP-KGVX ngày 31 tháng 7 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về bổ

sung nội dung Công điện số 1063/CĐ-TTg; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 9047/UBND-KGVX ngày 30

tháng 7 năm 2021 về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội trong

công tác phòng, chống dịch Covid-19. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và nhân dân không đi khỏi nơi cư trú trong thời gian thực hiện giãn cách

xã hội.

2. Giao Sở Y tế :

a) Khẩn trương tổ chức tiêm vắc xin nhanh, đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả

không để vắc xin hết hạn; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng xin cho, lựa chọn vắc

xin, lợi dụng chức trách để tiêm cho người không đúng đối tượng và tiêu cực khác

trong tiêm vắc xin. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

b) Huy động đội ngũ cán bộ y tế từ công lập đến tư nhân tham gia các công tác

phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh để tổ chức hỗ trợ y tế cần thiết cho người dân

kịp thời.

c) Rà soát, bổ sung, hỗ trợ vật chất đối với lực lượng y tế và các lực lượng trực

tiếp chống dịch, đảm bảo phương tiện phòng hộ; xây dựng phương án sử dụng hợp

lý lực lượng y tế, những nơi không nhất thiết cần nhân viên y tế thì hướng dẫn các

lực lượng khác và nhân dân thực hiện.

d) Tổ chức tốt hệ thống, mạng lưới chăm sóc, điều trị người bị nhiễm vi rút

SARS-CoV-2 theo các tầng điều trị; tập trung và ưu tiên năng lực, nâng cao chất

lượng điều trị, đặc biệt là đối với các bệnh nhân diễn biến nặng, hạn chế tối đa các

trường hợp tử vong.

đ) Hướng dẫn đối với các trường hợp F0, F1 thực hiện cách ly tại các cơ sở

cách ly tập trung, cách ly theo dõi y tế, cách ly điều trị trên địa bàn tỉnh: Yêu cầu

2

người cách ly tự chuẩn bị và mang theo vật dụng cá nhân cần thiết (mền, gối, ...) để

sử dụng khi vào cách ly tại cơ sở nêu trên.

e) Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, Sở Tài chính thực hiện mua sắm vật tư,

trang thiết bị y tế, chuẩn bị đầy đủ cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tuyệt

đối không để xảy ra tiêu cực trong mua sắm.

3. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, các địa phương và đơn vị liên quan khẩn

trương hỗ trợ, cung cấp lương thực, thực phẩm cho tất cả những người lao động

nghèo, mất thu nhập, không còn nguồn dự trữ, nhất là người dân tại các khu phong

tỏa; không để người dân nào thiếu ăn, thiếu mặc trên địa bàn tỉnh.

4. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh Truyền

hình Đồng Nai kịp thời tuyên truyền các hướng dẫn, chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ, UBND tỉnh đến nhân dân biết, ủng hộ và tích cực tham gia, thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; phối hợp Công an tỉnh xử lý

nghiêm các trường hợp đưa thông tin sai sự thật ảnh hưởng đến phòng chống dịch

bệnh.

5. Giao UBND các huyện, thành phố kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện giãn

cách tại địa phương; kịp thời hỗ trợ các điều kiện cần thiết về đời sống, y tế để người

dân an tâm ‘‘ai ở đâu ở đấy’’ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

nghiêm các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc;

chủ động báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PVP UBND tỉnh ;

- Lưu:VT, KGVX, KTNS, THNC, CTTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2021-08-03T21:45:39+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-03T22:27:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-03T22:27:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-03T22:27:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!